Constructio:¹³⁹

Quoque, quax que vulla dir: O Senyor, havem-te pregat dessus que dons la vida eternal als deffunts qui són en purgatori, *nunch quoque*, ara certes, Senyor, te pregam humilment, *ut nobis peccatoribus*, que a nosaltres peccadors, *famulis tuis*, servents teus, ço és a dir, preveres faent aquest sant sacrifici et a tots los altres feels teus vius, *sperantibus*, sperants et confiants, *de multitudine miseracionum tuarum*, de la multitut de les tues misericòrdies o miseracions, *digneris*, Tu vulles, *donare*, donar no segons los nostres mèrits mas segons la tua misericòrdia, *aliquam partem*, alguna part, *et societatem*, e companyia, ço és, algun grau de glòria, *cum tuis sanctis apostolis et martiribus*, ab los teus sants apòstols et màrtirs (supple: aci nomenats, ço és), *cum Iohanne*, ab sent Johan, *Stephano*, ab sent Steve, *Mathia*, ab sent Matia, *Barnaba*, ab sent Bernabeu, *Ignatio*, ab sent Ignaci, *Alexandro*, ab sent Alexandre, *Marcellino*, ab sent Marcel, *Petro*, ab sent Pere, *Felicitate*, ab senta Felicitat, *Perpetua*, ab senta Perpètua, *Agatha*, ab senta Àgatha, *Lucia*, ab senta Lúcia, *Agnete*, ab sancta Agnes, *Cecilia*, ab sancta Cecília,¹⁴⁰ *Anastasia*, ab sancta Anastàsia, *et*, e encara (supple: no tan solament ab aquests, mas), *cum omnibus sanctis tuis*, ab tots los teus sants, *intra quorum consortium*, entre la companyia dels quals sants, *quesumus*, nós demanam (suple: humilment), *admitte*,

¹³⁸ *Afegeix i cancel·la*: miseracions.

¹³⁹ *Al marge esquerre*.

¹⁴⁰ *Amb subratllat cancel·lat*.

que Tu rebes, *nos*, nosaltres (suple: servents teus, Tu, Senyor, lo qual), *non extimator meriti*, no axí com a estimador de nostre mèrit, *sed largitor venie*, mas axí com a donador de vénia et de perdó. *Per Christum dominum nostrum*, per Jesucrist, senyor nostre.

[E segueix-se enaprés:]

PER QUEM HEC OMNIA, DOMINE, SEMPER BONA CREAS, SANC TIFICAS, VIVI FICAS, BENE[]DICIS (en cascuna de aques- tes paraules “sanctificas, vivificas, benedicis”, lo prevere deu fer una creu sobre lo calze et la hòstia ensemps)¹⁴¹ *ET PRESTAS NOBIS. PER*

IPSUM, ET CUM IPSO, ET IN IPSO EST TIBI DEO , [f. 122] *PATRI OMNIPOTENTI, IN UNITATE SPIRITUS [] SANCTI, OMNIS HONOR ET GLORIA, PER OMNIA SECLA SECULORUM. AMEN.*

Com lo prevere diu “et prestas nobis”, deu descobrir lo calze e puix pendre la hòstia ab deguda reverència e fer V creus ab ella tenint-la¹⁴² en la mà dreita; la primera, sobre lo calze, de ora a ora del calze, dient: “per Ipsum”; la segona, hun poch dintre lo calze, dient: “et cum Ipso”; la tercera, hun poch més dins lo calze, dient: “et¹⁴³ in Ipso”; la quarta, de la ora del calze envers los pits del prevere, dient: “est Tibi, Deo Patri omnipotenti”; la cinquena, deu fer pux bax, dient: “in unitate Spiritus Sancti, Deus, etc.”.

E vol aytant dir aquesta oració:

PER LO QUAL JESUCRIST, TU, SENYOR, HAS VOLGUT E VOLS CREAR ET SANCTIFICAR [E VIVIFICAR] E BENEYR TOTS AQUESTS BÉNS. LOS QUALS DON'S DONES A NÓS PER ELL ET AB ELL ET EN ELL, AL QUAL ÉS DEGUDA TOTA HONOR E TOTA GLÒRIA ENSEMP'S AB DÉU LO PARE TOTPODERÓS ET AB LO SANT SPERIT, QUI SÓN UNA DIVINITAT PER TOTSTEMPS ETERNALMENT.

Constructio:¹⁴⁴

Per quem, per lo qual, *o Domine*, o Tu, Senyor, *creas*, Tu crees, *semper*, enpertotstemp's, *hec omnia*, totes aquestes coses, *bona*, bones, ço

¹⁴¹ en cascuna [...] ensemps al marge esquerre. El signe de la creu apareix dibuixat en negre damunt sanctificas i vivificas, axí com damunt per, cum, in i Deo.

¹⁴² tinent-la al ms.

¹⁴³ Afegix i cancel·la: cu.

¹⁴⁴ Al marge esquerre.

és a saber, crean natura, *sanctificas*, sanctifiques, *vivificas*, vivifiques, *benedicis*, bene[e]ys, ajustan o multipliquen la tua gràcia, *et prestas nobis*, et dones (suple: que aquestes coses aprofiten) a nosaltres (suple: preveres, et a tots los altres feels, et açò), *per Ipsum*, per Ell, ço és, Jesucrist, axí com a migancer, *et cum Ipso*, e ab Ell, ço és, Jesucrist, lo qual és egual, *et in Ipso*, et en Ell, ço és, Jesús, axí com inconsubstancial,¹⁴⁵ *omnis honor*, tota honor, *et gloria*, et glòria, *est Tibi, Deo Patri omnipotenti*, és a Tu, Déu Pare totpoderós, *in unitate Spiritus Sancti*, en unitat del Sperit Sant, *per omnia secula seculorum*, per totstemps eternalment o per tots los segles dels segles, ço és a dir, en aquest segle et en l'altre.

E sopte los ajudants a missa [f. 122'] responen: Amen. Ista dictio tenetur hic affirmative, ço és a dir, axí és, com Tu dius.

[17. PATER NOSTER]

E sopte lo prevere diu:¹⁴⁶

OREMUS: PRECEPTIS SALUTARIBUS MONITI, ET DIVINA INSTITUTIONE FORMATI, AUDEMUS DICERE: "PATER NOSTER ETC."

E vol aytant dir:

FAÇAM ORACIÓ A DÉU PER TAL COM ELL NOS HA AMONESTATS PER LOS SEUS MANAMENTS DE SALVACIÓ. ET AXÍ, INFORMATS PER LA DIVINAL INSTITUCIÓ,¹⁴⁷ GOSAM DIR A ELL LA ORACIÓ DEL "*PATER NOSTER QUI ES IN CELIS, ETC.*".

Constructio:¹⁴⁸

Moniti, nós amonestats et instruyts, *preceptis salutaribus*, per los manaments de salutació (los quals, suple: nos aporten a salut eternal), *et*, pro etiam, et encara (suple: *sumus*, nós som), *formati*, informats o instruyts, *divina institutione*, per la divinal¹⁴⁹ institució o ordenació, *oremus*, preguem Déu (suple: per nós matex et per lo poble, cor axí amonestats

¹⁴⁵ -con- sobreescrit.

¹⁴⁶ Tot seguit apareix en roig: enaprés segueix-se.

¹⁴⁷ Calc del llatí; el sentit d'institució ací és el de magisterium, terme que trobem en la tradició litúrgica A (FERRERES, 1929, 164).

¹⁴⁸ Al marge esquerre.

¹⁴⁹ per la divinal cancel·lat mitjançant subratllat i després acceptat de bell nou mitjançant una ratlla roja i cancel·lació del subratllat.

et informats), *audemus*, nós gosam, *dicere*, dir (supple: ardidament et ab gran fiança a Ell aquesta oració que·s seguex):

Pater noster, Pare nostre, ço és, Tu, Senyor, est Pare nostre per creació et per governació et per adopció, *qui es in celis*, lo qual est en los cels, ço és, en la celestial glòria o en los sants hòmens o en los cels corporals, *tuum nomen*, lo teu nom, *sanctificetur*, sia sanctificat, ço és, que axí·ns faces viure sanctament, que totes coses donen honor et glòria al teu nom, *tuum regnum*, lo teu regne, *adveniat*, vingua, ço és, que lo teu regne et la tua senyoria sia manifestada et declarada en los hòmens et que faces que yo, peccador, sia parçoner de la celestial glòria et del regne de paradís, et que Déus regne en lo meu cor et posseesca aquell, amén; *tua voluntas*, la tua volentat, *fiat*, sia feyta, *sicut in celo*, axí com en lo cel, *et in terra*, et en la terra, ço és, que la tua volentat sia feyta et complida en nós, qui som en la terra axí com [f. 123] és feyta e complida per los sants qui són et habiten en los cels. *Da*, Tu dóna, *hodie*, huy, *nobis*, a nosaltres, *panem nostrum*, lo pa nostre, *cotidianum*, cotidià, ço és, de tots dies, car Tu est Pare nostre qui tot sols dones les coses a nós profitoses, ço és a saber, lo pa corporal de la vida necessària e lo pa spiritual, ço és, de la paraula de Déu, et lo Pa sacramental, ço és, lo Cors preciós de Jesucrist, *et dimitte nobis*, e Tu lexa a nosaltres, *debita nostra*, los nostres deutes, *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, axí com nós los perdonam als nostres deutors, ço és, que tot greuge et tota offensa que·ns sia feyta per nostres prohysmes que·ls ho perdonem, et açò no de bocha tant solament mas de cor, car en altra manera los nostres peccats no·ns serien perdonats, sinó axí com nós los perdonam a nostres prohismes. *Et ne nos inducas*, e no·ns mens, *in temptationem*, en temptació, ço és, que no·ns leys esser vençuts ne sobrats per nenguna temptació, *sed libera*, mas Tu desliura, *nos*, nosaltres, *a malo*, de mal, ço és, que ací en aquesta petició demanam en general que nostre senyor Déus nos desliure de tot mal spiritual et temporal. *Amen*.

Aquesta dicció “Amen” és fi et conclusió afirmativa de aquesta oració dominical. Enperamor de açò, lo prevere [demana] per si et per lo poble que ell dignament puscha reebre lo Cors preciós de Jesucrist, la qual cosa no·s pot fer si no som deliurats de peccats et de tota torbació, la qual torba la pau et la devoció de la nostra consciència.

[18. LIBERA NOS]

Et enperamor d'açò, explicant o declarant en especial aquelles coses que dessús en la setena petició demanava en general, dita et

acabada la oració del “Pater noster”, diu lo prevere en secret aquesta oració “Libera nos”:

LIBERA NOS, QUESUMUS, DOMINE, AB OMNIBUS MALIS, PRETERITIS, PRESENTIBUS ET FUTURIS, ET INTERCEDENTE PRO NOBIS¹⁵⁰ BEATA ET GLORIOSA SEMPER VIRGINE DEI GENITRICE MARIA, ET BEATIS APOSTOLIS TUIS, PETRO ET PAULO, ATQUE ANDREA CUM OMNIBUS SANCTIS,¹⁵¹ DA PROPITIUS PACEM IN DIEBUS NOSTRIS, UT OPE MISERICORDIE TUE ADIUTI, ET A PECCATO SIMUS SEMPER LIBERI, ET AB OMNI PERTURBATIONE SECURI. PER EUNDEM DOMINUM NOSTRUM IESUM CHRISTUM, FILIUM [TUUM], QUI TECUM VIVIT ET [f. 123] REGNAT IN UNITATE SPIRITUS SANCTI, DEUS.

E vol aytant dir:

CLAMAM-TE MERCÉ, SENYOR, QUE TU VULLES NOS DESLIURAR DE TOTS MALS PASSATS, PRESENTS ET ESDEVENIDORS, E ENCARA QUE, MIGENÇANT ET PREGANT PER NÓS LA BENAUYRADA ET GLORIOSA ET PER TOTSTEMPS VERGE ET MARE DE DÉU, NOSTRA DONA SANCTA MARIA, E MIGANÇANTS ET PREGANTS PER NÓS LOS BENAUYRATS APÒSTOLS TEUS SENT PERE ET SENT PAUL E SENT ANDREU, AB TOTS LOS SANTS, VULLES ATORGAR E DONAR A NÓS PIADOSAMENT PAU EN LOS NOSTRES DIES EN GUISA QUE, PER AJUDA DE LA TUA MISERICÒRDIA, SIAM DELLIURATS TOTSTEMPS DE PECCAT E SEGURS DE TOTA PERTURBACIÓ COM TRIBULACIÓ. PER AQUELL SENYOR NOSTRE JESUCRIST, [FILL TEU], LO QUAL, [DÉU], AB TU ENSEMPS VIU ET REGNA EN UNITAT DEL SPERIT SANT.

¹⁵⁰ *La fórmula intercedente pro nobis, en lloc de simplement intercedente, la trobem en el Ms. 10 de l'Arxiu de la Catedral de Tortosa, de 1055 (FERRERES, 1929, 165). La retrobarem també en l'edició del Liber missalis secundum consuetudinem sedis Valentie, de 1492.*

¹⁵¹ *El sintagma cum omnibus sanctis, en lloc del romà et omnibus sanctis, el trobem, dins la Corona d'Aragó, al Ms. 11 de la Catedral de Tortosa, del segle XII, en l'edició de 1542 del missal d'aquesta diòcesi, en el Ms. 126 de la Biblioteca Provincial de Tarragona, de circa 1200 i d'origen cistercenc, en el Ms. 91 de l'Arxiu de la Catedral de València, escrit el 1417, en l'edició del Liber missalis secundum consuetudinem sedis Valentie, de 1492 (FERRERES, 1929, 165) i en el Missale Ilerdense, de 1524, de l'Arxiu Capitular de Lleida, del qual ens ha donat notícia Alfred Agustí. També el trobem en el Cànon reproduït al Ms. I-II-8, de la biblioteca del monestir d'El Escorial (MORREALE, 1962, 215). Vegeu nota 134.*

Constructio:¹⁵²

O Domine, o Tu, Senyor, qui tot sols pots totes coses desliurar, *quesumus*, ço és a dir, humilment demanam, *libera*, Tu desliura, *nos*, nosaltres, mesquins et peccadors, *ab omnibus malis*, de tots mals per los quals som detenguts et agreugats e, sopte, axí com damunt és dit, de quals mals demana que ell e lo poble sien desliurats, ço és a saber, *preteritis*, dels passats, *presentibus*, dels presents, aquelles coses lexant et perdonant a nós, *et futuris*, et dels esdevenidors, ne per aquells siam sobrats, Tu, Senyor, gardant-nos. Mas, car lo prevere sap que aquestes coses no pot enpetrar per si mateix, car no som tan dignes, emperamor d'açò met per migancers et pregadors dient¹⁵³ açò (supple: te supplicam que faces), *et* (supple: car nós som indignes que per nós mateix no podem esser desliurats de mal, humilment te demanam que ns desliures), *intercedente*, pregant, *pro nobis*, per nós, *beata et gloriosa semper virgine, Dei genitrice, Maria*, la benauyrada et gloriosa madona sancta Maria, Mare de Déu, totstemp¹⁵⁴ [f. 124] Verge, que és advocada dels peccadors, *et*, e encara (supple: pregants per nós), *beatis apostolis tuis*, los benauyrats apòstols teus, *Petro et Paulo atque Andrea cum omnibus sanctis*, sent Pere et sent Paul e sent Andreu ab tots los sants, per les oracions dels quals, *da propitius*, Tu, qui est benigne et piadós, dóna a nós, *in diebus nostris*, en tots los nostres dies et en tota la nostra vida, *pacem*, pau, ço és a saber, dins en nostra consciència et pau defora en les coses temporals, *ut ope misericordie tue adiuti*, axí que, ajudats et fortificats per obra de la tua misericòrdia, ço és a dir, per pregàries de aquests sants de tots mals per la tua misericòrdia¹⁵⁵ siam desliurats, *simus semper et a peccato liberi*, e siam totstemp desliurats de peccat, *et ab omni perturbatione securi*, et encara siam de tota perturbació segurs (supple: en guisa que hajam pau dins en nostres consciències e defora en les coses temporals, e lavors dignament porem reebre¹⁵⁶ aquest sant sagrament). *Per eundem dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuum*, per aquell meteix senyor nostre Jesucrist, Fill teu, *qui*, lo qual Senyor, *Deus*, Déus, *vivit et regnat*, ab Tu ensemps viu et regna, *in unitate Spiritus Sancti*, en unitat de Sperit Sant.